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SAMENVATTING

Dit wetsvoorstel strekt ertoe de oprichting en ontwik-
keling van kmo’s die werken met onderzoeksvalorisato-
ren te ondersteunen, door die kmo’s vrij te stellen van de 
storting van de bedrijfsvoorheffing, zoals al geldt voor 
de instellingen en ondernemingen die onderzoekers in 
dienst hebben.

RÉSUMÉ

La présente proposition vise à soutenir la création et 
le développement des PME occupant des valorisateurs 
de la recherche, en leur octroyant une dispense de ver-
sement du précompte professionnel, comme cela existe 
déjà pour les institutions et entreprises qui emploient 
des chercheurs.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

In deze tijden van globalisering is voor ons land 

onderzoek de weg naar succes. Voor de kmo’s ligt 

zulks echter niet voor de hand. Zij krijgen met tweeër-

lei moeilijkheden te maken: ofwel hebben ze moeilijk 

toegang tot de onderzoeksresultaten en de diverse 

ondersteunings- en fi nancieringsbronnen, ofwel krijgen 

ze wel steun voor onderzoek en ontwikkeling, maar 

slagen ze er uiteindelijk niet in de onderzoeksresultaten 

te valoriseren.

Valorisatie van de onderzoeksresultaten is dan 

ook een uitermate belangrijke fase, die kan worden 

omschreven als het proces waardoor het onderzoek 

een reële economische impact krijgt en direct dan wel 

indirect uitmondt in nieuwe of verbeterde producten en 

procédés die vervolgens door ondernemingen op de 

markt kunnen worden gebracht.

Onderzoeksvalorisatie is dus een volwaardig vak. 

Voor het beroep van “valorisator” zijn immers specifi eke 

competenties vereist, die de onderzoekers vaak zelf niet 

kunnen invullen. Valorisatie moet worden toevertrouwd 

aan mensen die terzake over specifi eke competenties 

beschikken en aldus de onderzoekers kunnen bijstaan, 

aan hun activiteiten ruchtbaarheid geven en optreden als 

schakel tussen de researchteams en de economische, 

sociale en institutionele kringen.

Met hun wetsvoorstel willen de indieners dan ook de 

oprichting en ontwikkeling ondersteunen van gespecia-

liseerde kmo’s die werken met onderzoeksvalorisatoren, 

door die kmo’s vrij te stellen van de storting van de 

bedrijfsvoorheffing, zoals al geldt voor de instellingen 

en ondernemingen die onderzoekers in dienst hebben.

Artikel 2753 van het Wetboek van de inkomstenbelas-

tingen (WIB 92) voorziet in de vrijstelling van storting van 

de bedrijfsvoorheffing voor de onderzoekers. Bedoeling 

van die bepaling is de fi scale hefboom te gebruiken ter 

bevordering van onderzoek en ontwikkeling. Dankzij 

die regeling worden de universiteiten, de hogescholen, 

bepaalde erkende instellingen, de ondernemingen en 

de vennootschappen waar onderzoekers of weten-

schappelijk personeel werkt ervan vrijgesteld aan de 

Schatkist tot 75% van de bedrijfsvoorheffing te storten 

die verschuldigd is op de bezoldigingen van de onder-

zoekers, op voorwaarde dat ze op die bezoldigingen 

100% van die bedrijfsvoorheffing inhouden.  Bedoeling is 

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Face à la mondialisation, la recherche est la clé de 

la réussite pour notre pays mais les PME ont parfois 

du mal à se situer dans cette démarche. Elles sont 

confrontées à deux types de difficultés: soit elles n’ont 

pas accès facilement aux résultats de la recherche et 

aux différentes sources d’aide et de fi nancement, soit 

elles bénéfi cient d’aide à la recherche et au dévelop-

pement mais n’arrivent pas, au terme du processus, à 

valoriser les résultats de la recherche.

La valorisation des résultats de la recherche est donc 

une étape très importante, qui peut être défi nie comme 

étant le processus mis en œuvre pour que la recherche 

ait un réel impact économique et débouche, directement 

ou indirectement, sur des produits ou des procédés, 

nouveaux ou améliorés, exploités par des entreprises.

La valorisation de la recherche est donc un métier 

à part entière. Le métier de “valorisateur” demande 

en effet des compétences particulières que, dans de 

nombreux cas, les chercheurs ne peuvent pas assu-

mer eux-mêmes. Cette mission de valorisation doit 

être confi ée à du personnel ayant une compétence 

particulière dans ce domaine, les valorisateurs étant 

capables d’accompagner les chercheurs, de faire la 

promotion de leurs activités et de mettre en relation 

les équipes de recherche avec le monde économique, 

social et institutionnel.

Les auteurs de la présente proposition de loi propo-

sent dès lors de soutenir la création et le développement 

de PME spécialisées occupant des valorisateurs de la 

recherche, en leur octroyant une dispense de versement 

du précompte professionnel, comme cela existe pour les 

institutions et entreprises qui emploient des chercheurs.

Pour rappel, les dispenses de versement du pré-

compte professionnel pour les chercheurs sont prévues 

à l’article 2753 du Code des impôts sur les revenus

(CIR 92). Le but de cette disposition est d’utiliser le levier 

fi scal pour stimuler la recherche et le développement. 

Grâce à ce système, les universités, les hautes écoles, 

certaines institutions agréées, les entreprises et les 

sociétés qui emploient des chercheurs ou du personnel 

scientifi que sont dispensées de verser au Trésor jusqu’à 

75% du précompte professionnel dû sur les rémunéra-

tions des chercheurs, à condition de retenir sur lesdites 

rémunération 100% dudit précompte. L’objectif est de 

les inciter à engager des chercheurs et à investir dans 
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ze ertoe aan te zetten onderzoekers in dienst te nemen 

en te investeren in onderzoek, dankzij die onmiddellijk 

beschikbare bijkomende fi nanciële middelen.

Door de valorisatie van het onderzoek te onder-

steunen, geeft men de aanzet tot innovatie en krijgen 

onderzoek en ontwikkeling hun volle betekenis door ze 

een concreet rendement te geven. België heeft er zich 

in het kader van de strategie van Lissabon trouwens toe 

verbonden de valorisatie van de onderzoeksactiviteiten 

op te voeren.

COMMENTAAR BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 2

Overeenkomstig artikel 15, § 1, van het Wetboek van 

vennootschappen worden als kleine vennootschappen 

beschouwd die welke rechtspersoonlijkheid hebben en 

die voor het laatst en het voorlaatst afgesloten boekjaar, 

niet meer dan één der volgende criteria overschrijden:

— jaargemiddelde van het personeelsbestand:

50 werknemers; 

— jaaromzet, exclusief de belasting over de toege-

voegde waarde: 7 300 000 euro; 

— balanstotaal: 3 650 000 euro.

Vennootschappen met meer dan 100 werknemers 

als jaargemiddelde van het personeelsbestand worden 

echter niet als kleine ondernemingen beschouwd.

la recherche, grâce à ces moyens fi nanciers supplé-

mentaires disponibles immédiatement.

Favoriser la valorisation de la recherche, c’est nourrir 

l’innovation et donner tout son sens à la recherche et au 

développement, en lui donnant un rendement concret. 

Dans le cadre de la stratégie de Lisbonne, la Belgique 

s’est d’ailleurs engagée à intensifi er la valorisation des 

activités de recherche.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Art. 2

Conformément à l’article 15, § 1er, du Code des so-

ciétés, sont considérées comme des petites sociétés 

celles dotées de la personnalité juridique qui, pour le 

dernier et l’avant-dernier exercice clôturé, ne dépassent 

pas plus d’une des limites suivantes:

— nombre de travailleurs occupés, en moyenne 

annuelle: 50;

— chiffre d’affaires annuel, hors taxe sur la valeur 

ajoutée: 7 300 000 euros;

— total du bilan: 3 650 000 euros.

Toutefois, les sociétés, dont le nombre de travailleurs 

occupés dépasse 100, en moyenne annuelle, ne sont 

pas considérées comme de petites entreprises.

Christian BROTCORNE (cdH)

Isabelle TASIAUX-DE NEYS (cdH)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 2753 van het Wetboek van de inkomstenbe-

lastingen 1992, laatst gewijzigd bij de wet van 27 maart 

2009, wordt een § 3 ingevoegd, luidende:

“§  3. De kleine vennootschappen in de zin van artikel 

15, § 1, van het Wetboek van vennootschappen, die 

bezoldigingen betalen of toekennen aan onderzoeksva-

lorisatoren en die krachtens artikel 270, 1°, bedrijfsvoor-

heffing op die bezoldigingen verschuldigd zijn, worden 

vrijgesteld van het storten aan de Schatkist van 75 pct. 

van die bedrijfsvoorheffing, op voorwaarde dat ze op die 

bezoldigingen 100 pct. van die bedrijfsheffing inhouden.

Voor de toepassing van deze paragraaf verstaat men 

onder “onderzoeksvalorisator” eenieder die voor zijn 

werkgever uitsluitend activiteiten inzake onderzoeks-

valorisatie uitoefent, zoals:

— het opsporen van commercialiseerbare en valori-

seerbare onderzoeksresultaten;

— het uitwerken van schema’s voor onderzoeksva-

lorisatie;

— het nagaan van de octrooieerbaarheid van het 

onderzoek en de octrooiaanvragen;

— het verstrekken van advies inzake de bescherming 

van het onderzoek, alsook inzake intellectuele en de 

industriële eigendom;

— het uitwerken van strategieën met het oog op de 

commerciële exploitatie van de onderzoeksresultaten;

— het leggen van contacten, het zoeken naar part-

nerschappen, het onderhandelen over en het opstellen 

van overeenkomsten met de industrie, ondernemingen 

en de economische wereld.”.

Art. 3

Artikel 2 is van toepassing op de bezoldigingen die 

zijn betaald of toegekend met ingang van 1 januari 2010.

15 juli 2009

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 

de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 2753 du Code des impôts sur les reve-

nus 1992, modifi é en dernier lieu par la loi du 27 mars 

2009, il est inséré un § 3, rédigé comme suit: 

“§ 3. Les petites sociétés, au sens de l’article 15, 

§ 1er, du Code des sociétés, qui paient ou attribuent 

des rémunérations à des valorisateurs de la recherche 

et qui sont redevables du précompte professionnel sur 

ces rémunérations en vertu de l’article 270, 1°, sont 

dispensées de verser au Trésor 75 p.c. de ce précompte 

professionnel, à condition de retenir sur lesdites rému-

nérations 100 p.c. dudit précompte.

Pour l’application du présent paragraphe, on entend 

par “valorisateur de la recherche” toute personne qui 

exerce exclusivement des activités de valorisation de 

la recherche pour son employeur, telles que: 

— la détection de résultats de la recherche possédant 

un potentiel commercial et valorisables;

— l’élaboration de schémas de valorisation de la 

recherche;

— l’étude de la brevetabilité et du dépôt de brevet; 

— les conseils en matière de protection de la re-

cherche et de la propriété intellectuelle et industrielle;

— l’élaboration de stratégies en vue de l’exploitation 

commerciale des résultats de la recherche;

— les contacts, la recherche de partenariat, la né-

gociation et la rédaction de contrats avec les milieux 

industriels, entrepreneuriaux et économiques. ”.

Art. 3

L’article 2 est applicable aux rémunérations payées 

ou attribuées à partir du 1er janvier 2010.

15 juillet 2009

Christian BROTCORNE (cdH)

Isabelle TASIAUX-DE NEYS (cdH)
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BASISTEKST

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 2753

§ 1. De universiteiten en hogescholen die bezoldigin-

gen uitbetalen of toekennen aan assistent-onderzoekers 

en “het Federaal Fonds voor Wetenschappelijk On-

derzoek - Fonds fédéral de la Recherche scientifi que-

FFWO/FFRS”, het “Fonds voorWetenschappelijk Onder-

zoek- Vlaanderen - FWO”, het “Fonds de la Recherche 

scientifi que - FNRS - FRS-FNRS” die bezoldigingen 

uitbetalen of toekennen aan postdoctorale onderzoekers 

en die krachtens artikel 270, 1°, bedrijfsvoorheffing op 

die bezoldigingen verschuldigd zijn, worden vrijgesteld 

van het storten aan de Schatkist, van 50 pct. van die 

bedrijfsvoorheffing, op voorwaarde dat ze op die bezol-

digingen 100 pct. van die bedrijfsvoorheffing inhouden.

Eenzelfde vrijstelling van storting van de bedrijfsvoor-

heffing ten belope van 65 pct. van die bedrijfsvoorhef-

fi ng wordt ook toegekend aan de wetenschappelijke 

instellingen die daartoe worden erkend bij een besluit 

vastgesteld na overleg in de Ministerraad en die bezol-

digingen uitbetalen of toekennen ofwel aan assistent-

onderzoekers ofwel aan postdoctorale onderzoekers.

Dezelfde vrijstelling van storting als in het tweede lid 

wordt ook toegekend:

1° aan ondernemingen die bezoldigingen uitbetalen of 

toekennen aan onderzoekers die aan onderzoekspro-

jecten werken ter uitvoering van samenwerkingsover-

eenkomsten afgesloten met in het eerste en tweede lid 

bedoelde universiteiten of hogescholen, gevestigd in 

de Europese Economische Ruimte, of erkende weten-

schappelijke instellingen. Die vrijstelling geldt enkel voor 

de bedrijfsvoorheffing op de bezoldigingen die in het ka-

der van het onderzoeksproject uitbetaald zijn tijdens de 

duurtijd van dat project voorzover die betrekking hebben 

op een effectieve tewerkstelling in het onderzoeksproject;

2° aan vennootschappen die onder de defi nitie van 

“Young Innovative Company” vallen en die bezoldi-

gingen uitbetalen of toekennen aan wetenschappelijk 

personeel dat als werknemer door deze vennootschap 

wordt tewerkgesteld. Onder Young Innovative Company 

wordt verstaan een vennootschap die onderzoekspro-

jecten uitvoert en, aan het einde van het belastbare 

tijdperk, aan de volgende voorwaarden voldoet:

a) het gaat om een kleine vennootschap, zoals bedoeld 

in artikel 15, § 1, van het Wetboek van de vennootschap-

pen;

BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 2753

§ 1. De universiteiten en hogescholen die bezoldigin-

gen uitbetalen of toekennen aan assistent-onderzoekers 

en “het Federaal Fonds voor Wetenschappelijk On-

derzoek - Fonds fédéral de la Recherche scientifi que-

FFWO/FFRS”, het “Fonds voor Wetenschappelijk On-

derzoek- Vlaanderen - FWO”, het “Fonds de la Recher-

che scientifi que - FNRS - FRS-FNRS” die bezoldigingen 

uitbetalen of toekennen aan postdoctorale onderzoekers 

en die krachtens artikel 270, 1°, bedrijfsvoorheffing op 

die bezoldigingen verschuldigd zijn, worden vrijgesteld 

van het storten aan de Schatkist, van 50 pct. van die 

bedrijfsvoorheffing, op voorwaarde dat ze op die bezol-

digingen 100 pct. van die bedrijfsvoorheffing inhouden.

Eenzelfde vrijstelling van storting van de bedrijfsvoor-

heffing ten belope van 65 pct. van die bedrijfsvoorhef-

fi ng wordt ook toegekend aan de wetenschappelijke 

instellingen die daartoe worden erkend bij een besluit 

vastgesteld na overleg in de Ministerraad en die bezol-

digingen uitbetalen of toekennen ofwel aan assistent-

onderzoekers ofwel aan postdoctorale onderzoekers.

Dezelfde vrijstelling van storting als in het tweede lid 

wordt ook toegekend:

1° aan ondernemingen die bezoldigingen uitbetalen of 

toekennen aan onderzoekers die aan onderzoekspro-

jecten werken ter uitvoering van samenwerkingsover-

eenkomsten afgesloten met in het eerste en tweede lid 

bedoelde universiteiten of hogescholen, gevestigd in 

de Europese Economische Ruimte, of erkende weten-

schappelijke instellingen. Die vrijstelling geldt enkel voor 

de bedrijfsvoorheffing op de bezoldigingen die in het ka-

der van het onderzoeksproject uitbetaald zijn tijdens de 

duurtijd van dat project voorzover die betrekking hebben 

op een effectieve tewerkstelling in het onderzoeksproject;

2° aan vennootschappen die onder de defi nitie van 

“Young Innovative Company” vallen en die bezoldi-

gingen uitbetalen of toekennen aan wetenschappelijk 

personeel dat als werknemer door deze vennootschap 

wordt tewerkgesteld. Onder Young Innovative Company 

wordt verstaan een vennootschap die onderzoekspro-

jecten uitvoert en, aan het einde van het belastbare 

tijdperk, aan de volgende voorwaarden voldoet:

a) het gaat om een kleine vennootschap, zoals bedoeld 

in artikel 15, § 1, van het Wetboek van de vennootschap-

pen;
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TEXTE DE BASE

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 2753

§ 1. Les universités et hautes écoles qui paient ou at-

tribuent des rémunérations à des chercheurs assistants 

et Federaal Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek 

- le Fonds fédéral de la Recherche scientifi que - FFWO/

FFRS”, le “Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek-

Vlaanderen - FWO”, le “Fonds de la Recherche scien-

tifi que - FNRS - FRS-FNRS” qui paient ou attribuent 

des rémunérations aux chercheurs post-doctoraux et 

qui sont redevables du précompte professionnel sur 

ces rémunérations en vertu de l’article 270, 1°, sont 

dispensées de verser au Trésor 50 p.c. de ce précompte 

professionnel, à condition de retenir sur les dites rému-

nérations 100 p.c. dudit précompte.

Une même dispense de versement du précompte pro-

fessionnel à concurrence de 65 p.c. de ce précompte 

professionnel est également octroyée à des institutions 

scientifi ques qui sont agréées à cet effet par arrêté 

royal délibéré en Conseil des Ministres et qui paient ou 

attribuent des rémunérations soit à leurs chercheurs 

assistants, soit à leurs chercheurs post-doctoraux.

La dispense de versement visée à l’alinéa 2 est aussi 

octroyée:

1° aux entreprises qui paient ou attribuent des rému-

nérations à des chercheurs affectés à des projets de 

recherche menés en exécution de conventions de par-

tenariat conclues avec des universités ou hautes écoles 

établies dans l’Espace économique européen, ou des 

institutions scientifi ques agréées visées aux alinéas 

1er et 2. Cette dispense ne s’applique qu’au précompte 

professionnel sur les rémunérations qui sont payées 

dans le cadre du projet de recherche durant la période 

de ce projet pour autant qu’elles aient trait à l’emploi 

effectif dans le projet de recherche;

2° aux sociétés qui répondent à la défi nition de “Young 

Innovative Company” et qui paient ou attribuent des 

rémunérations à du personnel scientifi que, employé 

en tant que travailleur salarié au sein de cette société. 

On entend par Young Innovative Company une société 

réalisant des projets de recherche lorsque, à la fi n de 

la période imposable, elle remplit simultanément les 

conditions suivantes:

a) elle est une petite société au sens de l’article 15, 

§ 1er du Code des sociétés;

TEXTE DE BASE ADAPTÉ À LA PROPOSITION

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 2753

§ 1. Les universités et hautes écoles qui paient ou at-

tribuent des rémunérations à des chercheurs assistants 

et Federaal Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek 

- le Fonds fédéral de la Recherche scientifi que - FFWO/

FFRS”, le “Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek-

Vlaanderen - FWO”, le “Fonds de la Recherche scien-

tifi que - FNRS - FRS-FNRS” qui paient ou attribuent 

des rémunérations aux chercheurs post-doctoraux et 

qui sont redevables du précompte professionnel sur 

ces rémunérations en vertu de l’article 270, 1°, sont 

dispensées de verser au Trésor 50 p.c. de ce précompte 

professionnel, à condition de retenir sur les dites rému-

nérations 100 p.c. dudit précompte.

Une même dispense de versement du précompte pro-

fessionnel à concurrence de 65 p.c. de ce précompte 

professionnel est également octroyée à des institutions 

scientifi ques qui sont agréées à cet effet par arrêté 

royal délibéré en Conseil des ministres et qui paient ou 

attribuent des rémunérations soit à leurs chercheurs 

assistants, soit à leurs chercheurs post-doctoraux.

La dispense de versement visée à l’alinéa 2 est aussi 

octroyée:

1° aux entreprises qui paient ou attribuent des rému-

nérations à des chercheurs affectés à des projets de 

recherche menés en exécution de conventions de par-

tenariat conclues avec des universités ou hautes écoles 

établies dans l’Espace économique européen, ou des 

institutions scientifi ques agréées visées aux alinéas 

1er et 2. Cette dispense ne s’applique qu’au précompte 

professionnel sur les rémunérations qui sont payées 

dans le cadre du projet de recherche durant la période 

de ce projet pour autant qu’elles aient trait à l’emploi 

effectif dans le projet de recherche;

2° aux sociétés qui répondent à la défi nition de “Young 

Innovative Company” et qui paient ou attribuent des 

rémunérations à du personnel scientifi que, employé 

en tant que travailleur salarié au sein de cette société. 

On entend par Young Innovative Company une société 

réalisant des projets de recherche lorsque, à la fi n de 

la période imposable, elle remplit simultanément les 

conditions suivantes:

a) elle est une petite société au sens de l’article 15, 

§ 1er du Code des sociétés;
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b) ze bestaat sinds minder dan 10 jaar vóór 1 januari 

van het jaar waarin de vrijstelling van storting van de 

bedrijfsvoorheffing wordt toegekend;

c) ze is niet opgericht in het kader van een concen-

tratie, een herstructurering, een uitbreiding van een 

vroegere activiteit of een overname van dergelijke 

activiteiten;

d) ze heeft uitgaven gedaan op het vlak van onderzoek en 

ontwikkeling die minstens 15 pct. van de totale kosten van 

het voorgaande belastbaar tijdperk vertegenwoordigen.

3° aan ondernemingen die bezoldigingen uitbetalen of 

toekennen aan onderzoekers die zijn tewerkgesteld in 

onderzoeks- en ontwikkelingsprogramma’s en die een 

in § 2 bedoeld diploma hebben.

Wanneer de vennootschap aan het einde van een be-

lastbaar tijdperk niet meer voldoet aan alle voorwaarden 

om een Young Innovative Company te zijn, mag de vrij-

stelling van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing niet 

meer worden toegepast op de bezoldigingen betaald of 

toegekend vanaf de eerstvolgende maand.

Het wetenschappelijk personeel als bedoeld in het derde 

lid, 2°, bestaat uit de onderzoekers, de onderzoeks-

technici en de projectbeheerders inzake onderzoek en 

ontwikkeling, met uitsluiting van het administratief en 

commercieel personeel.

Om de in de voorgaande leden bedoelde vrijstelling 

van storting van de bedrijfsvoorheffing te verkrijgen, 

moet de werkgever tot staving van zijn aangifte in de 

bedrijfsvoorheffing op de door de Koning bepaalde wijze 

het bewijs leveren dat de werknemers in hoofde van wie 

de vrijstelling wordt gevraagd, gedurende de periode 

waarop die aangifte in de bedrijfsvoorheffing betrekking 

heeft, effectief werden tewerkgesteld:

— ofwel als assistent-onderzoekers of postdoctorale 

onderzoekers als bedoeld in het eerste en tweede lid;

— ofwel als onderzoekers voor de verwezenlijking van 

de in het derde lid, 1°, beoogde onderzoeksprojecten;

— ofwel als wetenschappelijk personeel in een vennoot-

schap die een Young Innovative Company is;

— ofwel als onderzoekers voor de verwezenlijking van 

de in het derde lid, 3°, beoogde onderzoeks- en ontwik-

kelingsprogramma’s.

De Koning kan voor de universiteiten of hogescholen, 

gevestigd in de Europese Economische Ruimte, of voor 

b) ze bestaat sinds minder dan 10 jaar vóór 1 januari 

van het jaar waarin de vrijstelling van storting van de 

bedrijfsvoorheffing wordt toegekend;

c) ze is niet opgericht in het kader van een concen-

tratie, een herstructurering, een uitbreiding van een 

vroegere activiteit of een overname van dergelijke 

activiteiten;

d) ze heeft uitgaven gedaan op het vlak van onderzoek en 

ontwikkeling die minstens 15 pct. van de totale kosten van 

het voorgaande belastbaar tijdperk vertegenwoordigen.

3° aan ondernemingen die bezoldigingen uitbetalen of 

toekennen aan onderzoekers die zijn tewerkgesteld in 

onderzoeks- en ontwikkelingsprogramma’s en die een 

in § 2 bedoeld diploma hebben.

Wanneer de vennootschap aan het einde van een be-

lastbaar tijdperk niet meer voldoet aan alle voorwaarden 

om een Young Innovative Company te zijn, mag de vrij-

stelling van doorstorting van de bedrijfsvoorheffing niet 

meer worden toegepast op de bezoldigingen betaald of 

toegekend vanaf de eerstvolgende maand.

Het wetenschappelijk personeel als bedoeld in het derde 

lid, 2°, bestaat uit de onderzoekers, de onderzoeks-

technici en de projectbeheerders inzake onderzoek en 

ontwikkeling, met uitsluiting van het administratief en 

commercieel personeel.

Om de in de voorgaande leden bedoelde vrijstelling 

van storting van de bedrijfsvoorheffing te verkrijgen, 

moet de werkgever tot staving van zijn aangifte in de 

bedrijfsvoorheffing op de door de Koning bepaalde wijze 

het bewijs leveren dat de werknemers in hoofde van wie 

de vrijstelling wordt gevraagd, gedurende de periode 

waarop die aangifte in de bedrijfsvoorheffing betrekking 

heeft, effectief werden tewerkgesteld:

— ofwel als assistent-onderzoekers of postdoctorale 

onderzoekers als bedoeld in het eerste en tweede lid;

— ofwel als onderzoekers voor de verwezenlijking van 

de in het derde lid, 1°, beoogde onderzoeksprojecten;

— ofwel als wetenschappelijk personeel in een vennoot-

schap die een Young Innovative Company is;

— ofwel als onderzoekers voor de verwezenlijking van 

de in het derde lid, 3°, beoogde onderzoeks- en ontwik-

kelingsprogramma’s.

De Koning kan voor de universiteiten of hogescholen, 

gevestigd in de Europese Economische Ruimte, of voor 
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b) elle est constituée depuis moins de 10 ans avant 

le 1er janvier de l’année durant laquelle la dispense de 

versement du précompte professionnel est attribuée;

c) elle n’est pas constituée dans le cadre d’une 

concentration, d’une restructuration, d’une extension 

d’activité préexistante ou d’une reprise de telles activités;

d) elle a effectué des dépenses de recherche et de 

développement représentant au moins 15 p.c. du mon-

tant total des frais de la période imposable précédente.

3° aux entreprises qui paient ou attribuent des rému-

nérations à des chercheurs qui sont engagés dans des 

programmes de recherche et de développement et qui 

ont un diplôme visé au § 2.

Lorsque, à la fi n d’une période imposable, la société 

ne satisfait plus à toutes les conditions pour être une 

Young Innovative Company, la dispense de versement 

du précompte professionnel ne pourra plus être appli-

quée sur les rémunérations payées ou attribuées à partir 

du mois suivant.

Le personnel scientifi que visé à l’alinéa 3, 2°, comprend 

les chercheurs, les techniciens de recherche et les ges-

tionnaires de projets de recherche et de développement, 

à l’exclusion du personnel administratif et commercial.

Pour bénéfi cier de la dispense de versement du pré-

compte professionnel visée aux alinéas précédents, 

l’employeur doit fournir, à l’occasion de sa déclaration 

au précompte professionnel et de la manière déterminée 

par le Roi, la preuve que les travailleurs pour lesquels la 

dispense est invoquée étaient occupés effectivement, 

pendant la période à laquelle se rapporte la déclaration 

au précompte professionnel:

— soit en tant que chercheurs assistants ou chercheurs 

post-doctoraux visés aux alinéas 1er et 2;

— soit en tant que chercheurs pour la réalisation 

des projets de recherche visés à l’alinéa 3, 1°;

— soit en tant que personnel scientifi que dans une 

société qui est une Young Innovative Company.

— soit en tant que chercheurs pour la réalisation des 

programmes de recherche et de développement visés 

à l’alinéa 3, 3°.

Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des Ministres, 

augmenter le pourcentage de 50 p.c. jusqu’à 75 p.c. au 

b) elle est constituée depuis moins de 10 ans avant 

le 1er janvier de l’année durant laquelle la dispense de 

versement du précompte professionnel est attribuée;

c) elle n’est pas constituée dans le cadre d’une 

concentration, d’une restructuration, d’une extension 

d’activité préexistante ou d’une reprise de telles activités;

d) elle a effectué des dépenses de recherche et de 

développement représentant au moins 15 p.c. du mon-

tant total des frais de la période imposable précédente.

3° aux entreprises qui paient ou attribuent des rému-

nérations à des chercheurs qui sont engagés dans des 

programmes de recherche et de développement et qui 

ont un diplôme visé au § 2.

Lorsque, à la fi n d’une période imposable, la société 

ne satisfait plus à toutes les conditions pour être une 

Young Innovative Company, la dispense de versement 

du précompte professionnel ne pourra plus être appli-

quée sur les rémunérations payées ou attribuées à partir 

du mois suivant.

Le personnel scientifi que visé à l’alinéa 3, 2°, comprend 

les chercheurs, les techniciens de recherche et les ges-

tionnaires de projets de recherche et de développement, 

à l’exclusion du personnel administratif et commercial.

Pour bénéfi cier de la dispense de versement du pré-

compte professionnel visée aux alinéas précédents, 

l’employeur doit fournir, à l’occasion de sa déclaration 

au précompte professionnel et de la manière déterminée 

par le Roi, la preuve que les travailleurs pour lesquels la 

dispense est invoquée étaient occupés effectivement, 

pendant la période à laquelle se rapporte la déclaration 

au précompte professionnel:

— soit en tant que chercheurs assistants ou chercheurs 

post-doctoraux visés aux alinéas 1er et 2;

— soit en tant que chercheurs pour la réalisation des 

projets de recherche visés à l’alinéa 3, 1°;

— soit en tant que personnel scientifi que dans une 

société qui est une Young Innovative Company.

— soit en tant que chercheurs pour la réalisation des 

programmes de recherche et de développement visés 

à l’alinéa 3, 3°.

Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des ministres, 

augmenter le pourcentage de 50 p.c. jusqu’à 75 p.c. au 
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de erkende wetenschappelijke instellingen als bedoeld 

in het eerste lid, bij een besluit vastgesteld na overleg 

in de Ministerraad, het percentage van 50 pct. verhogen 

tot maximaal 75 pct.

Eenzelfde bezoldiging of eenzelfde deel ervan kan 

slechts in aanmerking komen voor één van de in deze 

paragraaf bedoelde vrijstellingen van doorstorting van 

bedrijfsvoorheffing.

§ 2. De in § 1, derde lid, 3°, bedoelde diploma’s zijn:

1° ofwel, een diploma van doctor in de toegepaste 

wetenschappen, in de exacte wetenschappen, in de 

geneeskunde, in de diergeneeskunde of in de farma-

ceutische wetenschappen, of van burgerlijk ingenieur;

2° ofwel, een diploma van master of een gelijkwaardig 

diploma in de studiegebieden of combinaties van stu-

diegebieden van:

a) voor de Vlaamse gemeenschap:

— wetenschappen;

— toegepaste wetenschappen;

— toegepaste biologische wetenschappen;

— geneeskunde; 

— diergeneeskunde; 

— farmaceutische wetenschappen;

— biomedische wetenschappen;

— industriële wetenschappen, technologie en nauti-

sche wetenschappen;

— biotechniek; 

— architectuur;

— productontwikkeling;

b) voor de Franstalige Gemeenschap:

— wetenschappen; 

— ingenieur;

— landbouwkunde en biologisch ingenieur; 

— geneeskunde;

— dierengeneeskunde; 

— biomedische en farmaceutische wetenschappen;

— architectuur en urbanisme;

— industriële wetenschappen;

— industriële landbouwwetenschappen.

 

de erkende wetenschappelijke instellingen als bedoeld 

in het eerste lid, bij een besluit vastgesteld na overleg 

in de Ministerraad, het percentage van 50 pct. verhogen 

tot maximaal 75 pct.

Eenzelfde bezoldiging of eenzelfde deel ervan kan 

slechts in aanmerking komen voor één van de in deze 

paragraaf bedoelde vrijstellingen van doorstorting van 

bedrijfsvoorheffing.

§ 2. De in § 1, derde lid, 3°, bedoelde diploma’s zijn:

1° ofwel, een diploma van doctor in de toegepaste 

wetenschappen, in de exacte wetenschappen, in de 

geneeskunde, in de diergeneeskunde of in de farma-

ceutische wetenschappen, of van burgerlijk ingenieur;

2° ofwel, een diploma van master of een gelijkwaardig 

diploma in de studiegebieden of combinaties van stu-

diegebieden van:

a) voor de Vlaamse gemeenschap:

— wetenschappen;

— toegepaste wetenschappen; 

— toegepaste biologische wetenschappen; 

— geneeskunde; 

— diergeneeskunde; 

— farmaceutische wetenschappen; 

— biomedische wetenschappen; 

— industriële wetenschappen, technologie en nauti-

sche wetenschappen; 

— biotechniek; 

— architectuur; 

— productontwikkeling;

b) voor de Franstalige Gemeenschap:

 

— wetenschappen; 

— ingenieur; 

— landbouwkunde en biologisch ingenieur; 

— geneeskunde; 

— dierengeneeskunde; 

— biomedische en farmaceutische wetenschappen;

— architectuur en urbanisme; 

— industriële wetenschappen; 

— industriële landbouwwetenschappen.

§ 3. De kleine vennootschappen in de zin van 

artikel 15, § 1, van het Wetboek van vennootschap-

pen, die bezoldigingen betalen of toekennen 

aan onderzoeksvalorisatoren en die krachtens 

artikel 270, 1°, bedrijfsvoorheffing op die bezoldi-

gingen verschuldigd zijn, worden vrijgesteld van 

het storten aan de Schatkist van 75 pct. van die 
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maximum en ce qui concerne les universités ou hautes 

écoles établies dans l’Espace économique européen, 

ou des institutions scientifi ques visées à l’alinéa 1er.

Une même rémunération ou une même partie de ré-

munération ne peut être prise en considération que 

pour une des dispenses de versement du précompte 

professionnel visées au présent paragraphe. 

§ 2. Les diplômes visés au § 1er, alinéa 3, 3°, sont: 

1° soit, un diplôme de docteur en sciences appli-

quées, en sciences exactes, en médecine, en méde-

cine vétérinaire ou en sciences pharmaceutiques, ou 

d’ingénieur civil; 

2° soit, un diplôme de master ou équivalent dans les 

domaines ou les combinaisons de domaines: 

a) pour la Communauté fl amande: 

— des sciences;

— des sciences appliquées;

— des sciences biologiques appliquées;

— de la médecine;

— de la médecine vétérinaire;

— des sciences pharmaceutiques;

— des sciences bio-médicales;

— des sciences industrielles, de la technologie et 

des sciences nautiques;

— de la biotechnique;

— de l’architecture;

— du développement de produits;

b) pour la Communauté française: 

— des sciences;

— des sciences de l’ingénieur;

— des sciences agronomiques et ingénierie biolo-

gique;

— des sciences médicales;

— des sciences vétérinaires;

— des sciences biomédicales et pharmaceutiques;

— de l’art de bâtir et de l’urbanisme (architecte);

— des sciences industrielles;

— des sciences industrielles en agronomie.

maximum en ce qui concerne les universités ou hautes 

écoles établies dans l’Espace économique européen, 

ou des institutions scientifi ques visées à l’alinéa 1er.

Une même rémunération ou une même partie de ré-

munération ne peut être prise en considération que 

pour une des dispenses de versement du précompte 

professionnel visées au présent paragraphe. 

§ 2. Les diplômes visés au § 1er, alinéa 3, 3°, sont: 

1° soit, un diplôme de docteur en sciences appli-

quées, en sciences exactes, en médecine, en méde-

cine vétérinaire ou en sciences pharmaceutiques, ou 

d’ingénieur civil; 

2° soit, un diplôme de master ou équivalent dans les 

domaines ou les combinaisons de domaines: 

a) pour la Communauté fl amande: 

— des sciences;

— des sciences appliquées;

— des sciences biologiques appliquées;

— de la médecine;

— de la médecine vétérinaire;

— des sciences pharmaceutiques;

— des sciences bio-médicales;

— des sciences industrielles, de la technologie et 

des sciences nautiques;

— de la biotechnique;

— de l’architecture;

— du développement de produits;

b) pour la Communauté française: 

— des sciences;

— des sciences de l’ingénieur;

— des sciences agronomiques et ingénierie biolo-

gique;

— des sciences médicales;

— des sciences vétérinaires;

— des sciences biomédicales et pharmaceutiques;

— de l’art de bâtir et de l’urbanisme (architecte);

— des sciences industrielles;

— des sciences industrielles en agronomie.

§ 3. Les petites sociétés, au sens de l’article 15, 

§ 1er, du Code des sociétés, qui paient ou attri-

buent des rémunérations à des valorisateurs de 

la recherche et qui sont redevables du précompte 

professionnel sur ces rémunérations en vertu 

de l’article 270, 1°, sont dispensées de verser au 
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bedrijfsvoorheffing, op voorwaarde dat ze op die 

bezoldigingen 100 pct. van die bedrijfsheffing in-

houden.

Voor de toepassing van deze paragraaf verstaat 

men onder “onderzoeksvalorisator” eenieder die 

voor zijn werkgever uitsluitend activiteiten inzake 

onderzoeksvalorisatie uitoefent, zoals:

— het opsporen van commercialiseerbare en 

valoriseerbare onderzoeksresultaten;

— het uitwerken van schema’s voor onderzoeks-

valorisatie;

— het nagaan van de octrooieerbaarheid van het 

onderzoek en de octrooiaanvragen;

— het verstrekken van advies inzake de bescher-

ming van het onderzoek, alsook inzake intellectuele 

en de industriële eigendom;

— het uitwerken van strategieën met het oog op 

de commerciële exploitatie van de onderzoeksre-

sultaten;

— het leggen van contacten, het zoeken naar 

partnerschappen, het onderhandelen over en het 

opstellen van overeenkomsten met de industrie, 

ondernemingen en de economische wereld.
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Trésor 75 p.c. de ce précompte professionnel, à 

condition de retenir sur lesdites rémunérations 100 

p.c. dudit précompte.

Pour l’application du présent paragraphe, on 

entend par “valorisateur de la recherche” toute 

personne qui exerce exclusivement des activités de 

valorisation de la recherche pour son employeur, 

telles que: 

— la détection de résultats de la recherche possé-

dant un potentiel commercial et valorisables;

— l’élaboration de schémas de valorisation de la 

recherche;

— l’étude de la brevetabilité et du dépôt de brevet; 

— les conseils en matière de protection de la 

recherche et de la propriété intellectuelle et indus-

trielle;

— l’élaboration de stratégies en vue de l’exploi-

tation commerciale des résultats de la recherche;

— les contacts, la recherche de partenariat, la 

négociation et la rédaction de contrats avec les mi-

lieux industriels, entrepreneuriaux et économiques. 
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